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Anotace:

Bakalářská práce na téma „Technologie pájení a vodivého lepení“ popisuje

veškeré podmínky a vlastnosti pro kvalitní pájení a lepení. Do tohoto tématu jsem se

rozhodl zařadit podmínky pro vznik kvalitního vodivého spoje, veškeré metody pájení,

kontrolu osazených a zapájených desek plošného spoje a v neposlední řadě vodivé

lepení. Na závěr obě metody porovnat a napsat zhodnocení.
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Abstract:

This Bachlelor thesis on subject „Technology of soldering and conductive

adhesive in electronics“ describes all conditions and properties for quality soldering and

bonding. Into this topic I‘ve decided to include conditions for the creation of quality

conductive joint, all soldering methods, control of asembled and soldered printed circuit

boards and conductive bonding. Finally I’ve compared both metods and I’ve written

conclusion.
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Seznam symbolů a značek:

ACF .................... Anisotropic conductive film

ACP .................... Anisotropic conductive paste

CO2 ..................... Oxid uhličitý

COB ................... Chip on board

DPS .................... Deska plošného spoje

ECA ................... Electrically conductive adhesive

Fe2O3 .................. Oxid ţelezitý

IO ....................... Integrovaný obvod

IR ....................... Infrared

LCD ................... Liquid crystal display

mm ..................... Milimetr

Ni ....................... Nikl

NiCr ................... Sloučenina Nikl-Chróm

Pd ....................... Palladium

RA ...................... Rosin fully activated

RFID .................. Radio Frequency Identification

RH ...................... Relative humidity

RMA .................. Rosin mildly activated

s .......................... Sekunda

SMD ................... Surface mount device

UV ...................... Ultraviolet

μR........................ Relativní permeabilita

Ω ........................ Ohm
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Úvod

Tato bakalářská práce popisuje metody propojování součástek v elektrotechnice,

které se v dnešní době vyuţívají nejvíce. Jedná se o metody pájení a vodivého lepení.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První část popisuje problematiku pájení,

kde jsou popsány podmínky pro vznik pájeného spoje, dále jsou také probrána témata,

jako je smáčivost, či teplotní odolnost. První část práce také obsahuje okruh, do kterého

spadají tavidla a problémy, které se mohou vyskytnout při pájení. V neposlední řadě

jsou zde zmíněna kritéria pro vznik kvalitního spoje a zkoušky, díky kterým zjistíme,

jak kvalitní byl proces pájení.

V druhé a třetí části se čtenář dozví potřebné informace o procesu pájení,

konkrétně o metodách pájení a technologii vodivého lepení. Mezi základní metody

pájení patří ruční pájení, pájení vlnou a pájení přetavením. V technologii vodivého

lepení jsou popsané základní metody pouţívání lepidel, včetně rozdělení.

Cílem této práce je seznámit se s procesem propojování součástek

v elektrotechnice, včetně substrátů, vypracovat pouţívaný přehled metod pájení, popsat

technologii vodivého lepení a v neposlední řadě obě metody porovnat.
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1 Historie pájení a lepení

Historie pájení/svařování se vztahuje do doby, kdy vznikalo zpracování

barevných kovů a ţeleza. Zhruba 3000 let před naším letopočtem se egyptští zlatníci

naučili spojovat zlato tzv. tvrdým pájením. Měkké pájení začalo vznikat aţ 2000 let

před naším letopočtem. Tehdy se takto spojovali dohromady například olověné

vodovodní trubky. Základní rozdíl mezi pájením a svařování je ten, ţe u pájení se netaví

základní materiál, ale pouze materiál, který je jako přídavný (pájecí slitina). Ten pak

difunduje do základního materiálu a vytváří spoj. Svarový spoj vzniká na základě

působení tepla a tlaku na materiál. Ţelezné kovy se začaly spojovat za vyuţití kladiva

a výhně. Tehdy se tomu říkalo tzv. kovářské svařování. Tato tehdy nová technologie se

postupně velice rychle rozrostla po objevení nových zdrojů tepelné energie. Jedním

z nových zdrojů v oblasti tepelné energie je tzv. elektrický oblouk, kterému se u nás

vyuţilo prvně přibliţně v roce 1900 ve Vítkovicích a v Plzni. Další, v dnešní době stále

vyuţívaný typ svařování je technologie svařování za pomocí kyslíkoacetylénového

plamenu (tzv. „autogen“). [1], [2]

Samozřejmě stojí za zmínku, ţe pájení se začalo pouţívat jako náhraţka

spojování materiálů šrouby a nýty, jelikoţ to bylo velice drahé. Speciálně u nýtování

rozhodla druhá světová válka, kde Rusko dokázalo, ţe svařování materiálu jako takové,

je daleko rychlejší. Co se týče pájení, jako samostatného okruhu spojovaní materiálu, je

zcela důleţité říct, ţe pájení patří k jedné z nejdůleţitějších částí výrobního procesu,

výrobního procesu elektronických zařízení. Má zásadní vliv na kvalitu výsledného

přístroje (zařízení), proto je důleţité zajistit důslednou kontrolu pájených spojů. [1], [2]

Obrázek 1: Historická páječka, převzato z [1]

Technologie pájení a vodivého lepení v elektronice Jaroslav Franko 2016

12

2 Pájení

Pájení je proces, kdy se dvě, nebo více částí spojují roztaveným kovem neboli

pájecí slitinou. Tato pájecí slitina musí mít samozřejmě niţší teplotu tavení, neţ jsou

spojované části, které jsou umístěné na desce plošného spoje, nebo kdekoliv jinde, kde

se tyto části potřebují spojit. Jedná se o nerozebíratelné spojení. Toto spojení funguje na

principu styku povrchových atomů základního materiálu a atomů rozehřáté pájky

v dostatečné vzdálenosti, aby vznikly podmínky pro účinek adhezních a kohezních sil

(adheze = přilnavost a koheze = soudrţnost). [3], [4]

Obrázek 2: Pájený spoj[4]

Pájené spoje jsou v elektrotechnice nejčastěji realizovány za pomocí měkkých

pájecích slitin, coţ znamená, ţe teplota tavení pájecí slitiny je pod 500° C. Naopak tvrdé

pájecí slitiny mají teplotu tavení nad 500° C. U měkkých pájecích slitin se jedná

o slitinu, která je vyhovující jak z hlediska ceny, tak z hlediska elektrických

a především mechanických vlastností. Jak uţ je zmíněno v úvodu, dlouho byly

pouţívány pájecí slitiny SnPb, které ovšem přestaly plnit především ekologickou

stránku výroby (především jsou podle evropské legislativy aţ na výjimky zakázané)

a nyní se začaly nahrazovat ekologičtějšími slitinami, které neobsahují olovo. U olova

je známé, ţe jakmile se dostane do lidského těla vyšší koncentrace olova, dochází

k silné otravě. Naopak při niţším mnoţství můţe dojít k nervovým poruchám, nebo

k poškození vědomí, či ušního systému. [3], [4]

2.1 Podmínky pro montáž pájeného spoje

Pro vytvoření kvalitního pájeného spoje, je třeba, aby byly vytvořeny podmínky

pro pájitelnost vývodů součástek i připojovacích plošek. K tomu, aby takovéto

podmínky mohly být vytvořeny, musí být splněny následující podmínky: [4]
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2.1.1 Smáčivost spojovaných materiálů

Při pájecím procesu nestačí pouze nahřát páječku a přidat pájecí slitinu.

Důleţitým prvkem v celém procesu je zajistit správnou pájitelnost. Tento termín si

můţeme popsat jako schopnost materiálu být smáčitelný (pájecí slitinou) během

procesu pájení. Smáčivost je schopnost povrchu podporovat vytvoření slitiny na

rozhraní materiálu a pájecí slitiny, díky které se vytvoří mechanicky odolný a zároveň

elektricky vodivý spoj s nízkým elektrickým odporem. [5], [6]

Stupně smáčení:

a) Nesmáčení:

Rozhraní mezi pájkou a povrchem zůstane zřetelně zachováno. Můţe to být

způsobeno tavidlem, které je málo aktivní, coţ by způsobilo, ţe povrchové znečistění

bylo špatně odstraněno, nebo tím, ţe je oxidační vrstva silnější, neţ by být měla. [5], [6]

b) Smáčení:

Povrchová energie čistého povrchu je vyšší, neţ roztavené pájky, coţ zaručí, ţe

na rozhraní vznikne tzv. „metalurgická vazba“. Pájka smočí povrch a vytvoří se tak na

rozhraní kvalitně vodivá vazba. Jak smáčení postupuje, tak roste na rozhraní tenká

vrstva, které vytváří základ vodivého spoje. [5], [6]

c) Odsmáčení:

Tento stupeň nastává tehdy, kdy rozţhavená pájka po pokrytí povrchu postupně


[…]


Nedodrţení základních podmínek můţe vést k nekvalitnímu lepenému spoji.

 Důleţité je uskladňovat lepidla ve speciálních nádobách a v chladných

prostředích. Díky chladnému okolí totiţ lepidlo získává delší ţivotnost

 Plochy, na které je nanášeno vodivé lepidlo je důleţité pečlivě očistit, aby

lepidlo mohlo mít co nejlepší podmínky pro kvalitní vodivost

Technologie pájení a vodivého lepení v elektronice Jaroslav Franko 2016

45

 Důleţité je nanést vhodnou vrstvu lepidla. Pokud by bylo naneseno větší

mnoţství, došlo by k přetékání. Naopak při nedostatku lepidla by mohlo

docházet k odpadávání součástek a celkově jejich vlastnosti by byly horší

 Při pouţití dvousloţkových lepidel je nutné dávat pozor na správné namíchání

ještě před aplikací. Poţadovaný poměr by měl být uveden výrobcem. Obecně se

dvousloţková lepidla moc nevyuţívají z důvodu, ţe představují další pracovní

postup navíc

Tabulka 3: Srovnání vodivých lepidel, převzato z [55]

Vazební sloţka

(Pryskyřice)

Vodivostní

sloţka

(Plnivo)

Typ částic
Objemový

odpor (Ω/cm)

Doba

vytvrzování

(min)

Teplota

vytvrzování

(°C)

Epoxidová Ag Lupínky 6·10
-5

60 130

Epoxidová Sn/Cu Lupínky 4,5·10
-3

30 125

Epoxidová Ni Lupínky 1 120 65

Polyimidová Ag Jiný 5·10
-4

60 140

Silikonová Ag Lupínky/Kuličky 1·10
-2

10080 25
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5 Porovnání pájení a vodivého lepení

Dle tabulky č. 4 lze pozorovat, ţe obecně pájení má oproti vodivému lepení lepší

elektrické a mechanické parametry. Zatímco vodivá lepidla mají poměrně vyšší cenu,

naproti tomu pájky se vyznačují lepší spolehlivostí a dalšími poměrně důleţitými

vlastnostmi. Kaţdopádně do budoucna je třeba počítat s tím, ţe lepidla se budou dále

zdokonalovat a jednou třeba i nahradí pájení. Odpor pájených a lepených spojů je

srovnatelný, zatímco šum a nelinearita je vyšší na straně lepidel. [56]

Tabulka 4: Srovnávací tabulka, převzato z [56]

Vlastnosti Pájky ECA
Vodivost Izotropní Izotropní/Anizotropní

Odpor Srovnatelný Srovnatelný

Šum Niţší Vyšší

Nelinearita Niţší Vyšší

Stabilita Vyšší Niţší

Odolnost proti navlhnutí Vyšší Niţší

Adheze Vyšší Niţší

Spolehlivost Vyšší Niţší

Doba ţivota Vyšší Niţší

Cena Niţší Vyšší
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Závěr

Pájení a vodivé lepení patří mezi nepostradatelné metody propojování dvou

kovů (součástek) v elektrotechnice. Jedná se o proces, který je ve výsledném produktu

jeden z nejdůleţitějších a zajišťuje výslednou funkci. Pro spojení dvou kovů vyuţíváme

pájecí slitiny, nebo lepidla, která musí mít určité parametry pro správné a funkční

pouţití. Nejčastějším kovem, který se pouţívá pro pájecí kontakty, je měď.

Práce zahrnuje popis veškerých podmínek pro vznik kvalitního pájeného spoje,

včetně parametrů. Důleţitou podmínkou pro vznik pájeného spoje je také výběr tavidla,

či pájecí slitiny. Mezi nejpouţívanější bezolovnaté pájecí slitiny patří slitina

96,5%Sn/3%Ag/0,5%Cu. Při pájecím procesu mohou také nastat určité problémy, jako

je například oxidace, či kontaminace. Mezi další parametry jsou zařazeny také

mechanické, elektrické a tepelné poţadavky, jakost pájeného spoje, dále také ţivotnost

a stárnutí a důleţitým faktorem je také tzv. „stykový“ úhel, který je důleţitý především

při kontaktu mezi pájecí slitinou a pájenou plochou. V poslední řadě se pájený spoj

můţe podrobit zkouškám, mezi které patří ponořovací test, kuličkový test, dále také

roztékavost pájecí slitiny, nebo metoda smáčecích vah.

Mezi nejzákladnější metody pájení patří ruční pájení, do kterého si můţeme

zařadit vysokofrekvenční pájení, pájení proudem horkého vzduchu, nebo klasické

transformátorové páječky. Další důleţité metody patří jiţ do kategorie strojních. V první

řadě se jedná o pájení vlnou, pájení vlnou se dělí na jednoduchou, dvojitou a dutou

vlnu. U pájení vlnou je důleţitá ochrana pájecí slitiny, která můţe být provedena buď

olejem, nebo plynem (nejčastěji dusíkem). Poslední základní metodou je pájení

přetavením, které je moţné rozdělit na několik typů. Mezi moţné metody pájením

přetavením spadá pájení v parách, pájení infračerveným zářením, nebo pájením laserem.

U pájení přetavením jsou důleţitými podmínkami velikost zrn a správný typ pájecí

pasty.

Dále jsou v práci shrnuta elektricky vodivá lepidla, konkrétně izotropní

a anizotropní. Důleţitým faktorem lepidla je, ţe se skládá ze dvou sloţek (vazební

a vodivá). Anizotropní lepidla pak lze rozdělit na dvě důleţité technologie a to

technologii ACF a ACP.

Ze všech informací v této bakalářské práci je evidentní, ţe pájení si drţí stálou

„nadvládu“ ve srovnání s vodivými lepidly. Pájení má oproti lepidlům pořád obrovské
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přednosti, ale na druhé straně vodivá lepidla mají určitou budoucnost, pokud se na jejich

zdokonalování bude stále pracovat.
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