Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Technologie pájení a vodivého lepení v elektronice
Student: Jaroslav FRANKO Std. číslo: E12B0303P
Oponent: Andrea Benešová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené bakalářské práci se autor věnuje technologii pájení a vodivého lepení v elektronice. V první části práce se autor zaměřil na historii pájení a lepení. Ve druhé části je obecně popsána problematika pájení. V další části je navázáno na problematiku pájení a je zde zpracován přehled používaných druhů pájení. Ve čtvrté části autor uvedl rozdělení elektricky vodivých lepidel a dvě technologie vodivého lepení v elektronice. V závěru práce autor provedl na základě teoretických poznatků porovnání pájení a vodivého lepení, toto porovnání je bohužel velice stručné.

Z hlediska odborné úrovně vykazuje bakalářská práce nedostatky, jelikož jsou v práci uvedeny někdy nepřesné nebo rozporuplné informace. Autor sice splnil všechny body zadání, ale bakalářská práce je z větší části zaměřena na problematiku pájení.

Z hlediska formálního zpracování obsahuje bakalářské práce nadměrné množství chyb. Autor měl více dbát na jazykovou korekturu textu a dále věnovat pozornost číslování obrázků a tabulek. Například práce obsahuje dvě tabulky s označením číslo 3.

I přes výše zmíněné nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1) Na str. 27 uvádíte v tabulce relativní úrovně aktivity kovů a hodnoty tvrdosti kovů dle Brinella. Z tabulky vyplývá, že měď má relativně nejnižší aktivitu avšak v závěru bakalářské práce dále píšete, že právě měď je nejčastějším kovem používaným pro pájecí kontakty. Proč je tedy měď nejčastějším kovem používaným pro pájecí kontakty?

2) V části věnované tvorbě tzv. náhrobků na str. 26 popisujete, že aby nevznikl náhrobek, "smáčení nesmí dosáhnout na jedné straně úplného namočení oproti straně druhé". Můžete tuto Vaši myšlenku blíže vysvětlit a popsat?

3) V části věnované sítotisku na str. 35 píšete, že "díky UV ozáření je materiál" (tedy fotorezist) "odstraněn a následně je neosvětlená vrstva vytvrzena". Můžete tuto metodu blíže popsat a vysvětlit případné rozdíly mezi pozitivním a negativním fotorezistemem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis oponenta práce